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ABSTRAKT

Mikropáskový aplikátor pro povrchovou hypertermickou léčbu

Mikrovlnná hypertermie je metoda léčby nádorových onemocnění. Zvyšuje citlivost

nádoru na tradiční chemoterapii a radiační terapii. To vede k možnosti snížení vedlejších

účinků léčby snížením dávek záření a cytostatik s nezměněnými výsledky léčby.

Principem je ohřev léčené tkáně na teplotu 41–45 °C pomocí aplikátorů, které pracují na

mikrovlnných frekvencích. Klinické studie prokázaly dvojnásobnou míru vyléčení při

kombinaci hypertermie s tradiční léčbou rakoviny. Cílem bakalářské práce je navrhnout,

vyrobit a ověřit mikropáskový aplikátor pracující na frekvenci 434 MHz. V této práci

byly namodelovány v simulačním prostředí Sim4Life dva aplikátory s různou tloušťkou

substrátu, které byly následně vyrobeny. Dále bylo provedeno porovnání změřených a ze

simulace získaných veličin SAR a |S11|. Naměřené charakteristiky se do vysoké míry

shodují s predikovanými. Výsledky byly zpracovány v programu MALAB. Tímto byla

ověřena správná funkčnost navržených mikropáskových aplikátorů, které zaručují

správnou distribuci absorbované energie v léčené oblasti.

Klíčová slova

Mikropáskový aplikátor, hypertermie, mikrovlnná terapie

ABSTRACT

Microstrip applicator for superficial hyperthermia treatment

Microwave hyperthermia is a method of treating cancer. It increases the sensitivity of the

tumor to traditional chemotherapy and radiation therapy. This leads to the possibility of

reducing the side effects of the treatment by reducing the doses of radiation and

cytostatics with unchanged treatment results. The principle of microwave hyperthermia

is to heat the treated tissue to a temperature of 41 – 45 °C by applicators operating at

microwave frequencies. Clinical studies have shown a twofold cure rate when combining

hyperthermia with traditional cancer treatment. The aim of this work is to design a

microstrip applicator operating at the frequency of 434 MHz. Two applicators with

different substrate thickness were simulated using Sim4Life and consequently

manufactured. The results were processed in MATLAB. Quantities SAR and |S11| were

used to compare the results from experiment and simulation. A satisfactory agreement

between the experiment and simulation is observed. The correct distribution of absorbed

energy into the treated tissue was thus verified.

Keywords

Microstrip applicator, hyperthermia, microwave therapy
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

SAR W·kg-1 Měrný absorbovaný výkon (Specific absorption rate)

ε

εeff

εr

-

-

-

Relativní permitivita

Efektivní permitivita

Relativní permitivita

λ

λo

f

c0

S11

W

p

tg δ

T

t

σ

ρ

V

m

c

A

E

H

m

m

Hz

m∙s-1

dB

J

W/m2

-

K

s

S·m-1

kg·m-3

m3

kg

J·kg-1·K-1

m2

V/m

A/m

Vlnová délka

Vlnová délka ve vakuu

Frekvence

Rychlost šíření světla ve vakuu

Koeficient odrazu

Energie

Výkon

Činitel dielektrických ztrát

Teplota

Čas

Elektrická vodivost

Hustota

Objem

Hmotnost

Měrné teplo

Plocha

Intenzita elektrického pole

Intenzita magnetického pole
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

HT Hypertermie

RT

CHT

EFS

ESHO

MIO

MMIO

HMIO

TEM

TE

TM

EM

FDTD

Radioterapie

Chemoterapie

Efektivní velikost pole (Effetive field size)

European Society for Hyperthermia Oncology

Mikrovlnné integrované obvody

Monolitické mikrovlnné integrované obvody

Hybridní mikrovlnné integrované obvody

Transverzálně elektromagnetická vlna

Transverzálně elektrická vlna

Transverzálně magnetická vlna

Elektromagnetické

Metoda konečných diferencí v časové doméně (Finite-difference time

domain)
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1 Úvod

Hypotéza o účinnosti tepla při léčbě nemocí pochází již z doby Hippokrata. Věřil, že

by pomocí tepla mohl vyléčit jakoukoliv nemoc. V roce 1866 německý lékař W. Busch

potvrdil regresi nádoru u pacientů se sarkomem, u kterých se vyvinul erysipel a vysoká

horečka a vytvořil hypotézu, že zvýšená tělesná teplota pomáhá selektivně eliminovat

rakovinné buňky. Kolem roku 1900 Coley oznámil, že rakovinu lze vyléčit při injikaci

bakterií pacientům způsobující vysokou horečku. Pro poskytnutí účinné léčby rakoviny

teplem byl nutný pokrok v moderní vědě a technologii. Historické práce zabývající

se mikrovlnnou technikou se odvozují od výsledků Jamese Clerka Maxwella. Přínosné

bylo také zjištění Jensena a Clovesa, že ohřátí na 46 °C po dobu 5 minut jsou nádorové

buňky schopny přežít, ale nepřežijí ohřátí na 47 °C po stejnou dobu. V roce 1915, Percy

prohlásil, že jediná možnost ničení velkých nádorů je ohřev teploty nad 45 °C a také

doporučil kombinaci radioterapie s ohřevem léčené tkáně. Později také Warren zjišťoval

účinek uměle vyvolaného zvýšeného tepla na beznadějné onkologické případy. Kolem

roku 1940 se Johnson zabýval účinkem krátkých vln na nádory a upozornil na vznik vyšší

teploty uvnitř nádoru než na okraji při ohřevu "in vivo". Zájem o hypertermii výrazně

vzrostl kolem roku 1970, což bylo ovlivněno rozvojem techniky, zejména elektroniky

a také tím, že klasické léčebné postupy v onkologii již ustrnuly a dál se nevyvíjely i přes

snahu onkologů a velké investice do výzkumu.V roce 1985 byla tato léčebná metoda

přijata systémem pro sofistikovanou a pokročilou medicínu a v roce 1990 bylo schváleno

krytí elektromagnetické hypertermie kombinované s radioterapií národním zdravotním

pojištěním. V současné době je jak jednorázová léčba hypertermie, tak její kombinace

s chemoterapií hrazena pojišťovnou [1, 2].

Při mikrovlnné hypertermii se využívá mikrovlnná energie, která se ve tkáni jakožto

ztrátovém dielektriku absorbuje a přeměňuje na teplo, což při dosažení teplotního maxima

uvnitř léčené oblasti ohřívá celý objem tkáně. Požadovaná efektivní teplota uvnitř zdravé

tkáně v okolí nádoru je 40 až 44 °C. Nádorové buňky jsou na tuto teplotu velmi citlivé na

rozdíl od zdravých buněk, které odolají vyšším teplotám díky zvýšenému průtoku krve.

Teplota dosažená při mikrovlnné hypertermii musí být neustále monitorována a řízena

řídícím počítačem, který upravuje dodávanou energii z výkonového generátoru a tím

i teplotu ohřevu tkáně [3, 4].

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem mikropáskového aplikátoru lokálního

povrchového hypertermického systému, jejímž cílem je vytvořit funkční systém pro léčbu

nádorových onemocnění. Mikropáskové aplikátory slouží ke správnému přenosu

elektromagnetické energie a tím i teploty do léčené oblasti. Jejich další důležitou funkcí

je impedanční přizpůsobení generátoru vůči biologické tkáni a minimalizace rozptýlené

energie do okolí hypertermické soustavy [2].
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2 Přehled současného stavu

Mikrovlny patří v rozmezí od 1 mm do 1 m vlnových délek do spektra

elektromagnetického záření, což odpovídá desítkám až tisícům MHz, přičemž dochází

k přeměně absorbované energie na teplo. Volba frekvence ovlivňuje hloubku ohřevu, při

povrchové mikrovlnné hypertermii se využívají vyšší frekvence a dochází k ohřívání

nádorů v nižší hloubce. Toto záření při dopadu na biologickou tkáň se z části odráží

a z části prochází materiálem a postupně se v tkáni absorbuje za vzniku tepla. Popsaný

jev je znázorněn na obrázku 2.1 [2,3,5].

Mikrovlnné metody jsou šetrnější pro organismus oproti diagnostickým či

terapeutickým metodám využívajícím ionizující záření.

Obrázek 2.1: Chování mikrovlnného záření na rozhraní vzduchu a tkáně. Veličina ε1 je

relativní permitivita vzduchu, ε2 je relativní permitivita exponované tkáně [3].

K ohřevu léčené oblasti se může využít více fyzikálních mechanismů, ale v současné

době je převažující použití mikrovlnného a ultrazvukového ohřevu. Při mikrovlnné HT


[…]


měření na tuhém fantomu se posunula na 431 MHz, ale stále se nacházela

pod - 20 dB. Během měření na fantomu odpovídajícímu vlastnostem mozku se

frekvence zvětšila i 1 MHz oproti simulaci a extrém S11 se nacházel pod -20 dB.

Navržený aplikátor tedy odpovídá simulacím a tím splňuje podmínku maximálně

10 % odraženého výkonu z mikrovlnného generátoru. A z výsledků měření na

svalové tkáni a mozku, které jsou velmi podobné, můžeme vyhodnotit vhodné

přizpůsobení aplikátoru jak pro svalovou tkáň, tak pro mozek. Při ověřování

těchto parametrů na pacientském modelu se ale tyto výsledky neshodovaly.

Frekvence se v závislosti místění aplikátoru na modelu posunula o pár jednotek

MHz do vyšších hodnot, přičemž se ale koeficient odrazu ani v jednom případ

nenacházel pod -10 dB. Může to být způsobeno tím, že se při simulaci a měření

na fantomu pro zjednodušení nepočítalo s dalšími vrstvami lidské tkáně (tuk, kůže

atd.), které mají odlišné dielektrické vlastnosti od svalové tkáně. Toto poukazuje

na nevýhodu těchto aplikátorů, a to, že nejsou širokopásmové.

Během měření druhého aplikátoru s 1 mm substrátem se výsledné hodnoty

lišily od simulací výrazněji než v předchozím případě a to hlavně při ověřování

impedančního přizpůsobení, což je nejspíše způsobeno polohou zdroje
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elektromagnetické energie. Při simulaci na 3D modelu byla plněna podmínka

maximálně 10 % odraženého výkonu z generátoru pouze při umístění aplikátoru

na středu hrudi, kdy se parametr S11 nachází pod -10 dB (-10,3 dB). Během dalších

dvou umístění aplikátoru podmínka splněna nebyla. Rozdíl mezi simulacemi a

měřením druhého aplikátoru s 1mm substrátem může být způsoben tím, že byl

tento aplikátor vyroben z odlišného substrátu než aplikátor předchozí.

Dielektrické vlastnosti tohoto substrátu mohou být odlišné a také vrstva mědi

může mít odlišnou tloušťku. Měření tedy ukázalo, že lépe navržen a přizpůsoben

je první aplikátor s tloušťkou substrátu 1,5 mm.

Nakonec byly ověřovány parametry SAR a byla zjištěna velikost plochy

ohřevu v programu MATLAB, která je definovaná jako plocha 50 % kontury SAR

v hloubce 10 mm svalové tkáně. Jak je uvedeno v tabulce 5.3 pro aplikátor

s 1,5mm substrátem je výsledná plocha ohřevu menší něž pro druhý aplikátor

s 1 mm substrátem, který má ale sám o sobě plochu menší (4000 mm2). Nejmenší

plocha ohřevu v případě prvního i druhého aplikátoru vycházela z výsledků

simulace na 3D modelu, což může mít totožné příčiny jako u charakteristiky S11.

Z výsledků je patrné, že menší aplikátor s 1mm substrátem umožňuje větší plochu

ohřevu. Parametr SAR byl měřen v hloubce 10,4 mm fantomu představující

svalovou tkáň, protože se vyrobený fantom skládal z 8 na sobě položených

destiček a první z nich měla tloušťku 10,4 mm.

Rozdíly výsledů získaných ze simulací na fantomu a z měření jsou

způsobeny definováním materiálů vodivého pásku, zemnící roviny a zkratu

v simulaci jako PEC (dokonale vodivý materiál), což ve skutečnosti samozřejmě

není. Dále také odlišnými dielektrickými parametry reálného fantomu oproti

simulovanému, jak je ale vidět z tabulky 5.1, vyrobený fantom měl tyto parametry

velmi podobné reálné svalové tkáni. Další nepřesnosti jsou přivozeny realizací

měření jako je například plastový obal pod vrstvou vodního bolusu a mezi

destičkami agarového fantomu. Výhodou mikropáskových aplikátorů oproti

například vlnovodům je nižší náročnost výroby, cena a váha. Nevýhodou však je

menší velikost plochy ohřevu oproti ploše apertury.
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7 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout mikropáskový aplikátor pro

povrchovou hypertermickou léčbu pracující na frekvenci 434 MHz. V této práci

byly úspěšně navrhnuty dva aplikátory s rozdílnou tloušťkou substrátu. Oba

navržené aplikátory splňují na vstupu podmínku maximálně 10 % odraženého

výkonu z mikrovlnného generátoru. Velikost plochy ohřevu definovaná jako 50

% kontury SAR v hloubce 10 mm svalové tkáně byla stanovena pro oba

aplikátory.

Ověření S11 parametrů na pacientském modelu vytvořeném ze série CT

snímků bylo provedeno na třech různých místech, tyto výsledky se neshodovaly

se simulacemi na fantomu a s naměřenými hodnotami z důvodu rozdílných

dielektrických vlastností 3D modelu. Na modelu byly také ověřeny SAR

parametry a byla vypočítaná velikost plochy ohřevu.

Navržené aplikátory byly vyrobeny, změřeny a porovnány s parametry

vypočtenými pomocí programu Sim4Life. Vyrobené aplikátory splňují

požadované podmínky a tím jsou splněny všechny vytyčené cíle bakalářské práce.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD:

Abstrakt CZ

Abstrakt ENG

Klíčová slova

Zadání

Bakalářská práce

Návrh mikropáskového aplikátoru s 1,5mm substrátem v programu Sim4Life light

Návrh mikropáskového aplikátoru s 1mm substrátem v programu Sim4Life light

3D model v programu Sim4Life light

Skript pro zobrazení SAR v programu MatLab

Data získané z vektorového analyzátoru

Data získané z termokamery