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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pecková Jméno: Tereza-Marie Osobní číslo: 492241
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Mikropáskový aplikátor pro povrchovou hypertermickou léčbu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 82

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Tereza-Marie Pecková ve své bakalářské práci navrhla, vyrobila a ověřila funkčnost mikropáskového
aplikátoru pracujícího na frekvenci 434 MHz pro hypertermickou léčbu povrchových nádorových onemocnění, čímž
splnila zadání bakalářské práce. V simulátoru elektromagnetického pole navrhla a optimalizovala rozměry dvou
mirkopáskových aplikátorů s rozdílnou tloušťkou substrátu. Navržené aplikátory vyrobila a na fantomu s
dielektrickými parametry odpovídající svalové tkáni ověřila jejich funkčnost pomocí měření koeficientu odrazu a
měrného absorbovaného výkonu (SAR) v hloubce 1 cm pod povrchem fantomu. Navržené aplikátory také testovala
na 3D pacientském modelu. Studentka pravidelně konzultovala výsledky práce na bakalářské práci a také byla
schopna implementovat informace z článků v odborných časopisech.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Dřížďal, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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